Bunun üzerine onu öz malımla satın aldım<sup>12</sup>.

Bu nassların açıkça ifade ettiği hükümlerle, bunların ışığı altında ictihaddan doğan hükümlerin toplamı, İslam Hukukunda vakıf müessesinin esas ve şeklini ortaya koymaktadır<sup>13</sup>.

### III- VAKIFLA İLGİLİ MEZHEPLERİN GÖRÜŞLERİ

a) *Hanefîler*: Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) göre vakıf, bir ayının (vakfedilen şey) vakfedenin mülkü üzere hapsedilmesi ve menfaatının bir cihete tasadduk edilmesidir. Vakıf, âriyet gibi caizdir, lâzım değildir. Yani vakfeden hayatında vakfından dönerse kerahetle caizdir ve ona vâris olunur.

İmam Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed'e (ö. 189/805) göre ise vakıf, lâzım ve sâbittir. Yani, vakfedilen mal, sahibinin mülkünden çıkar, satılmaz, bağışlanmaz, iptal edilemez. Vakfeden öldükten sonra vakfettiği mülk, mîras olarak intikal etmez.

İmam Ebû Yûsuf'a göre, vakfeden kimsenin sadece “şu mülkümü filan cihete vakfettim” demesiyle, vakıf lâzım olur. Hanefilerde fetva, İmam Ebû Yûsuf ve İmam Muhammed'in görüşleri doğrultusundadır<sup>14</sup>.

b) *Şâfiî ve Hanbelîler*: İmam Şâfiî (ö. 204/819) ve İmam Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) göre devamlı olmak şartı ile bir yöne vakfedilen mülk, vâkıfın mülkü olmaktan çıkar<sup>15</sup>.

11 Buhârî, *Vesâyâ* 1, *Cihâd* 61, 86, *Humus* 3, *Megâzî* 83; Nesâî, *İhbâs* 1; Ahmed b. Hanbel, IV, 279.

12 Müslim, *Şûrb* 1; Tirmizî, *Menâkıb* 18.

13 Karaman, Hayreddin, I, 216.

14 İbn Âbidîn, *Reddu'l-Muhtâr* (trc. Ahmed Davudoğlu), İstanbul 1983, IX, 238-240.

c) *Mâlikîler*: İmam Mâlik'e (ö. 179/795) göre ise vakfedilen mal, başkasının mülkü olmazsa da, bazı tasarruflar itibarıyla vâkıfın ve vârislerinin mülkünden çıkmaz. Fakat satılmaz, vâris olunmaz, hibe edilmez<sup>16</sup>.

Modern hukukçular ve İslam fıkıhçıları, vakfedilecek malların, arsa ve arazi gibi gayr-i menkul ve değişmeyen şeylerden olması fikrini benimsemişlerdir.